²²⁰ W literaturze brak informacji na ten temat. Zapewczają autorzy piśm, kto i jak uskuteczniał pozwanie pozewem ustnym, zob. np. S. Kutrzeba, *Dawne polskie prawo...* (I. Prawo karne, 11. Postępek sądowy), s. 110, J. Bardach, *Historia...*, t. 1, s. 345, S. Płaza, *Historia...*, cz. 1, s. 442–443, Dla Maczowska K. Dunin, op. cit., s. 229.

²²¹ AGZ XVI, 2842/1496, Przemysł gr.

²²² Potrzebne odnośne punkty niniejszej części pod tymi tytułami. O pozwywanie ustne w procesie o zbiegłych kmiędz toczy się w Krakowie w 1487 r. spór, którego sąd nie umie rozstrzygnąć i odesłał ad interrogandum. Hec. II, 4316/1487, Kraków gr.: „Procurator l. dicit: „Domini antequam respondebo, decernatis mihi pensam, quia nobis citavit non per liberos citacionis, sed verbaliter per ministerialem, quod non debet fieri”. Procurator Nicolai dicit: „Pro hominibus profugis consuetudo iuris est, ut citentur per amonibus simpliciter per ministerialem” – interrogabitur, si debet pena decem, vel non... Rozstrzygnięcia nie znamy.

²²³ Hube II, s. 346 przytacza na dowód następującą zapiskę kaliską: *Veniens ministerialis coram nobis Gnezne (a. 1397, ZR) sedentibus in iudicio regali Gnezne, cognovit coram nobis, quod Wilczko retinuit novem pecora in bonis Sandvigi... ministerialis assignavit sibi terminum, quod in Gnezna stare idem W. debuit. Otóż woźny znalazł się w dobrach Sedzwoja wezwany przez zainteresowanego i bez jego wiedzy nie mógłby Wilczkowi wyznaczyć terminu, czyli pozwać.*

²²⁴ Zob. też Hec. II, 4447/1495, proces toczy się przed sądem miejskim w Proszowicach. Pozwany prosi o odesłanie do króla, ponieważ jest celnikiem (zeolnator). Sąd wyraża zgodę. Et ipse J. ibi deest ministeriali grossum, ut ipsum P. G. citaret ad instanciam ipsius. Quem ipse ministerialis citavit, terminum sibi coram Regia Maiestate... assignando. Szereg zapisek powołujemy w rozdziałach, w których przedstawiamy rolę woźnego przy areszcie, ciężeniu itd.

AGZ XIII, 5279/1463, Przemyśl gr.

*Ministerialis est de iure additus ad pignorandum et terminos assignandum et citandum, si necesse fuerit, primo ad primam pignorationem*²¹⁵.

W AGZ XVII, 2038/1486, Przemyśl gr., mamy skargę o zabranie kobiety na drodze publicznej. Skarżący prosi sąd, by dał woźnego.

...peccit sibi ministerialem addere ad dandum terminum facialem A. Cz. (obżałowanemu) Cui I. (skarżącemu) ministerialem Barthossium de iure addiderunt ad terminum facialem assignare.

Jest sporo zapisek, w których brak wzmianki o obecności żalującego przy pozywaniu, są tylko krótkie informacje, że woźny *terminum assignavit*²¹⁶. Sądzymy, że w takich przypadkach woźny także dokonywał pozwania z inicjatywy sądu lub żalującego, któremu sąd woźnego przydzielił.